
Ano XXVII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de setembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL   No 4.453 19

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO - TO Nº 005/2015

PROCESSO Nº 00.635/2483/2015

A Pregoeira comunica aos interessados o adiamento SINE DIE 
da licitação em epígrafe para a aquisição de material de consumo, devido 
a problemas técnicos no acesso ao site do PREGÃO TO.

Palmas - TO, 03 de setembro de 2015.

ETA PLESSE GONÇALVES CARVALHO
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 038/2015

PROCESSO Nº 00.377/1701/2014

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de 
Licitações informa aos interessados o equívoco ocorrido na publicação 
do Aviso de Adiamento do Pregão Eletrônico Comprasnet nº 038/2014 
veiculado dia 02 de setembro de 2015, no Diário Oficial nº 4.450, 
solicitamos que o mesmo seja desconsiderado. 

Palmas - TO, 03 de setembro de 2015.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO – TO Nº 001/2015

PROCESSO Nº 00.060/3896/2015

A Pregoeira comunica aos interessados o adiamento SINE 
DIE da licitação em epígrafe para a aquisição de serviços de seguro e 
rastreamento de veículos, para alterações a serem procedidas no edital 
e questionamento não respondido pelo órgão requisitante.

Palmas, 02 de Setembro de 2015.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

COMPRASNET Nº 190/2014
PROCESSO Nº 00.095/0903/2014

A Pregoeira comunica aos interessados o adiamento SINE DIE 
da licitação em epígrafe para a aquisição de fardamento, conforme email 
enviado pela Polícia Militar anexo aos autos para alterações a serem 
realizadas no termo de referência. 

Palmas, 02 de Setembro de 2015.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS nº 054/2015

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES 
da SECRETARIA DA FAZENDA, em obediência ao disposto no art. 
2º do Decreto Estadual nº 4.846/2013, na competência de Órgão 
Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA 
DA ADMINISTRAÇÃO para futura, eventual e parcelada CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AUDITORIA DE PESSOAL E FOLHA 
DE PAGAMENTO, mediante realização de licitação pública na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, conforme condições, 
especificações e quantitativos constantes do termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, 
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando 
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de: 

I - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão 
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O termo de referência deverá ser solicitado via email: sccl@
sefaz.to.gov.br, maiores informações pelos telefones 63.3212.4540/4551.

O prazo final para apresentação das manifestações é dia 
11/09/2015 às 18hs.

Palmas, 04 de setembro de 2015.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS
Secretária: LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA 

PORTARIA SEMARH Nº 72, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
- SEMARH, no uso de suas atribuições, e consoante o disposto no art. 
42, § 1º, inciso IV da Constituição Estadual, combinado com o art. 37,  
§ 2º da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007,

RESOLVE

Art. 1º Nomear para compor o Fórum Estadual de Mudanças 
Climáticas - FEMC, no biênio de setembro de 2015 a setembro/2017, os 
seguintes representantes:

I - do Poder Executivo:

a) da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:
Presidente: LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA
Secretário Executivo: Francis Rinaldi Frigeri

b) da Secretaria do Desenvolvimento da Agricultura e Pecuária:
Titular: CARLOS MANUEL CARVALHO CARREIRA
Suplente: João Gomes Barbosa

c) da Agência Tocantinense de Ciência, Tecnologia e Inovação:
Titular: GEORGE LAURO RIBEIRO DE BRITO
Suplente: Stânio de Sousa Veira

d) da Secretaria da Educação:
Titular: ROSELICE FERREIRA SILVA
Suplente: Lucinara Montelo Maranhão Monteiro

e) da Secretaria da Fazenda:
Titular: MARIA DO CARMO SILVA
Suplente: Márcio Ferreira Lima

f) da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo:
Titular: WENDEL SOARES PACHENCO
Suplente: Leila Suely Reis da Silva

g) da Secretaria da Infraestrutura:
Titular: RÔMULO ROGÉRIO JÁCOME MASCARENHAS
Suplente: Ademi Júnior Filho

h) da Secretaria da Saúde:
Titular: ADRIANE FEITOSA VALADARES
Suplente: Renilton Delmundes Bezerra

i) da Secretaria do Planejamento e Orçamento:
Titular: RODRIGO SABINO TEIXEIRA BORGES
Suplente: Roberta Mara de Oliveira

j) da Polícia Militar do Estado do Tocantins - PMTO:
Titular: SÓLIS ARAÚJO DE SOUZA
Suplente: João Batista de Sousa Alves

k) da Procuradoria-Geral do Estado - PGE:
Titular: ANA FLÁVIA FERREIRA CAVALCANTE
Suplente: Fabiano Antônio Nunes de Barros

l) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins:
Titular: REGINALDO LEANDRO DA SILVA
Suplente: Peterson Queiroz de Ornelas

m) da Fundação Universidade do Tocantins - UNITINS:
Titular: JOSÉ LUIZ CABRAL DA SILVA JÚNIOR
Suplente: Renato Eurípedes Nascimento Júnior

n) do Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins 
- RURALTINS:

Titular: DÉCIO ROCHA DE SOUZA
Suplente: Wagton Luíz de Moura Oliveira

o) do Instituto Natureza do Tocantins:
Titular: ALDAÍRES RODRIGUES PACHECO
Suplente: Maurício José Alexandre de Araújo

jamila.leime
Realce



Ano XXVII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de setembro de 2015DIÁRIO OFICIAL   No 4.45320

II - um representante do Conselho Estadual do Meio Ambiente 
- COEMA:

Titular: Rubens Pereira Brito 

III - das instituições públicas e privadas:

a) da Associação Tocantinense de Municípios - ATM:
Titular: JAILTON PEREIRA BEZERRA
Suplente: Márcia Peixoto Schleiniger

b) da Comissão de Saúde e Meio Ambiente da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins:

Titular: VALDEREZ CASTELO BRANCO
Suplente: Valdemar Júnior

c) da Faculdade Católica do Tocantins - FACTO:
Titular: CESAR AUGUSTO COSTA NASCIMENTO
Suplente: Chryss Ferreira Macedo

d) da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do 
Tocantins - FAET:

Titular: DARLUCIO VERAS PARRIÃO
Suplente: Flori Bisognin Zanon Junior 

e) da Federação das Indústrias do Estado do Tocantins - FIETO:
Titular: JOSÉ ROBERTO FERNANDES
Suplente: Cosmo Fernando Pinto Lima

f) da Universidade Federal do Tocantins - UFT:
Titular: ERICH COLLICCHIO
Suplente: Girlene Figueiredo Maciel

g) do Centro Universitário Luterano de Palmas - CEULP/ULBRA:
Titular: CONCEIÇÃO APARECIDA PREVIERO
Suplente: Adriano Chiarani da Silva

h) do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado 
do Tocantins - CREA-TO:

Titular: MARDEN NUNES FLEURY
Suplente: Marcelo Costa Maia

i) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Tocantins - IFTO:

Titular: MARCELO MENDES PEDROZA
Suplente: Sóstenes Fernandes dos Santos

j) do Instituto de Ensino e Pesquisa Objetivo - IEPO:
Titular: HÉRCULES JACKSON MOREIRA SANTOS
Suplente: Berenice dos Santos Monte Chaves

k) da Faculdade Presidente Antônio Carlos - FAPAC:
Titular: JOSÉ LOPES SOARES NETO
Suplente: Márcio Ribas Moraes

l) do Ministério Público do Estado do Tocantins:
Titular: MÁRCIO AUGUSTO DA SILVA
Suplente: Kennedy Félix Monteiro

m) do Município de Palmas:
Titular: DIÊVERSON MARTINS DOS REIS
Suplente: Natan Henrique Pinheiro Lacerda

IV - das Organizações Não Governamentais - ONGs:

a) do Instituto de Desenvolvimento Ambiental e Humano da 
Região Amazônica - IDAHRA:

Titular: FERNANDO AFONSO NUNES FILHO
Suplente: Ruthe Cardoso da Silva

b) da Associação Tocantinense de Preservação Ambiental e 
Valorização da Vida - ECOTERRA:

Titular: ANDERSON FONSECA
Suplente: Aurilene Pereira de Oliveira

c) da Associação de Conservação do Meio Ambiente e Produção 
Integrada de Alimentos da Amazônia - GAIA:

Titular: LUCIANO CAETANO DE SOUSA
Suplente: Edilma Maria Cavalcante Rodrigues

Art. 2º O mandato do represente terá validade de 02 (dois) 
anos contados da publicação desta Portaria, permitida uma recondução.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretário: DAVID SIFFERT TORRES 

Portaria Nº 133/SEPLAN/GABSEC, de 3 de setembro de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, § 1o, inciso 
IV, da Constituição do Estado, c/c o disposto no Ato no 36 - NM, de 2 de 
janeiro de 2015, e conforme a Instrução Normativa no 3, de 24 de agosto 
de 2015,

RESOLVE:

Art. 1o DISPENSAR do registro eletrônico de ponto a servidora 
JEUSIANE MACHADO VANDERLEI, Gerente de Políticas Governamentais 
para o Desenvolvimento, matrícula no 983552-3.

Parágrafo único. A frequência da servidora será atestada e 
assinada pelo Secretário do Planejamento e Orçamento.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA DA SAÚDE
Secretário: SAMUEL BRAGA BONILHA 

PORTARIA/SESAU/N° 928, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos II e IV, do §1º, do artigo 42, da 
Constituição do Estado, a Medida Provisória n° 01, de 02 de janeiro de 
2015, bem como o art. 7º da Lei Federal nº 8.666/93, Conforme Portaria 
nº 454, de 21 de maio de 2015, de Criação da Comissão de Padronização 
de Medicamentos da Rede Hospitalar do Estado do Tocantins. 

RESOLVE:

Art 1º Nomear os membros da Comissão de Padronização 
de Medicamentos da Rede Hospitalar do Estado do Tocantins, junta 
deliberativa designada pela Superintendência de política de atenção à 
Saúde da Secretaria de Saúde do Estado do Tocantins. 

NOMEAR NOME CONSELHO FUNÇÃO

02 (dois) Farmacêuticos da SESAU       
Wendell Carrijo Flores CRF - TO 1386 Presidente 

Lisiara Carla Gemelli Vieczoreck CRF - TO 1102 Vice Presidente 

 01 (um) Farmacêutico do HGP Hadson Clayton Dias Souza CRF - TO 945 Membro

01 (um) Farmacêutico do HIP Julianne Ferreira Moreira CRF - TO 836 Membro

01 (um) Farmacêutico do Centro de 
informação de Medicamento Márcia Germana Alves P. Araújo Lobo CRF - TO 365 Membro

01 (um) Farmacêutico de Oncologia do 
Estoque Regulador Andréia Maria Santos dos Santos CRF - TO 677 Membro

 01 (um) Farmacêutico do Estoque 
Regulador Jeane Silva Oliveira CRF - TO 1742 Secretaria

 01 (um) Farmacêutico da Assistência 
Farmacêutica Yara Maria Coelho Burlamaqui CRF - TO 193 Membro

 01 (um) Farmacêutico Consultor Ermicélia Parpinelli Godói CRF - TO 357 Membro

 01 (um) Representante da CCIH Wanderley José silva CRF - TO 109 Membro

01 (um) Médico Cardiologista  Leo Antonio Almeida Godinho CRM - TO 820 Membro

01 (um) Médico Anestesista   Willian Alves da Rocha CRM - TO 2555 Membro

01 (um) Médico Infectologista Flávio Augusto de Pádua Milagres CRM - TO 2238 Membro

 01 (um) Médico Oftalmologista Nubia Cristina DE Freitas Maia CRM - TO 1488 Membro

01 (um) Cirurgião Dentista José Afonso de Almeida CRO - TO 477 Membro

01 (um) Enfermeiro Maria da Conceição Bastos COREN - TO 
156721 Membro

Art 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Cumpra-se e publique.


